
1A SEXTA-FEIRA 11.04.2025 EDIÇÃO 4612PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4612 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

COMCORRENCIA ELETRONICA Nº 026/2024 
CONTRATO  DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 117/2024 

1º TERMO ADITIVO – SUPRESSÃO  

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES EM TRECHOS DE RUAS NO 
DISTRITO PASSO LISO 
 

 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

JAISON RODRIGO MENDES
 

 
MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, 

SERGIO LUIZ 
GUERRA

 

R$ 28.109,54

–

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2024 

3º TERMO ADITIVO – REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, 
ELETRODOMÉSTICOS, PERSIANAS E BANCOS DE MADEIRA PLÁSTICA PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

JAISON RODRIGO MENDES

CONTRATADA: DIMAGIL INDUSTRIAL E MOVELEIRA LTDA, 

DANIEL GIACOBO, 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2024 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 031/2025. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2024, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2024, homologado na data de 10 de janeiro de 2025, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 11 de abril 
a 22 de abril munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a seguir (em 

acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia do Título de Eleitor;  

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado;  

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida;  

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco); 

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido; 

g) Uma foto 3x4;  

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade;  

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato); 

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 

DIREITO 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

40401 NORI INACIO DA CRUZ JUNIOR 05/03/2002 5º  

 
Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 10 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

1 
 

– –
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-PMLS 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS EM CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 
 

1 
 

– –
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-PMLS 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS EM CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 
 

2 
 

– –
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-PMLS 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS EM CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 
 

2 
 

– –
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-PMLS 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS EM CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2025 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA 
PÚBLICA URBANA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

– –
  JAISON RODRIGO MENDES

. 

CLAUDEMIR SOUZA DE OLIVEIRA LARANJEIRAS DO SUL,

CLAUDEMIR SOUZA DE OLIVEIRA

 
 

 
12 (doze) meses. 

 
10 de abril de 2025.

Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2025 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA 
PÚBLICA URBANA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

– –
  JAISON RODRIGO MENDES

. 

CLAUDEMIR SOUZA DE OLIVEIRA LARANJEIRAS DO SUL,

CLAUDEMIR SOUZA DE OLIVEIRA

 
 

 
12 (doze) meses. 

 
10 de abril de 2025.

Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

LICITAÇÃO  MODALIDADE   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025.  
 
No dia 09 de abril de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. JAISON RODRIGO MENDES, HOMOLOGA o Processo Licitatório Modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 28/2025, cujo  objeto é o  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS EM CASTRAÇÃO DE CÃES E 
GATOS, em favor da(s) empresa(s) vencedora(s) pelo critério Menor Preço por Lote: 
 

VENCEDOR LOTE VALOR TOTAL R$ 
BEE E PIOVEZAN CLINICA VETERINARIA 
LTDA 
CNPJ 22.193.674/0001-92 

002, 003, 006, 007, 009 
 

R$ 55.485,00 
 

MAICON ANTONIO MENEGAS 
CNPJ 14.803.264/0001-98 

001, 004, 005, 008, 010 R$ 55.500,00 

 
 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 28/2025  R$ 110.985,00 
(Cento e Dez Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais). 
 
 
 

JAISON RODRIGO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL  

 



2A SEXTA-FEIRA 11.04.2025 EDIÇÃO 4612PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

LICITAÇÃO  MODALIDADE   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025.  
 
No dia 10 de abril de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. JAISON RODRIGO MENDES, HOMOLOGA o Processo 
Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico Nº 19/2025, cujo  objeto é o  CONTRATAÇÃO 
EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA PÚBLICA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, em favor da(s) empresa(s) vencedora(s) pelo 
critério Menor Preço por Lote: 
 

VENCEDOR LOTE VALOR TOTAL R$ 
CLAUDEMIR SOUZA DE OLIVEIRA 
LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ: 17.571.921/0001-07 

001 R$ 213.399,00 

 
 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 19/2025  R$ 
213.399,00 (Duzentos e Treze Mil, Trezentos e Noventa e Nove Reais). 
 
 
 

JAISON RODRIGO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 

    PORTARIA N.º 246/2025 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
213/2025, datada de 26 de março de 2025, devidamente publicada na página 01-A, 
Edição de n.º 4.602, de 28 de março de 2025; que convocou candidata aprovada no 
Concurso Público Municipal n.º 001/2023 para o Cargo abaixo relacionado; que a 
referida candidata não compareceu em tempo hábil para assumir a vaga proposta, e 
assim sendo, abdicou dos direitos advindos do referido Certame de acordo com o 
Artigo 4.º da Portaria acima mencionada. 
 
GRUPO OCUPACIONAL – OPERACIONAL 

NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Graziele Adriana de Oliveira 
de Paula 

49.ª Auxiliar de Manutenção e 
Conservação I 

 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 10 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 
PORTARIA N.º 247/2025 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de 
Homologação de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para o cargo a que foram 
habilitados. 
 
     2.º- Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 11 de abril a 29 de abril, das 08:00hs às 11:00hs e 
das 13:00hs às 17:00hs. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR 

NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Vinicius Hiago Giongo 220760 10.º 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL/FUNDAMENTAL – NÍVEL A 

NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Dalva Alves dos Reis 219710 78.ª 
Clair de Fátima Cassaniga Carli 221221 79.ª 
Juliana Matucheski Rodrigues 218097 80.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL 
CARGO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO I 

NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Eriane Cristina dos Santos Cristo 219383 52.ª 

 
3.º- Os candidatos classificados deverão apresentar-se 

portando as cópias dos documentos conforme o Anexo I para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 
 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 
no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 10 
de abril de 2025. 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

ANEXO I 
 
 
 

 
a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nasc. ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS e conta salário na Caixa Econômica Federal; 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
m) Duas fotos 3x4 recentes; 
n) Declaração de bens e direitos (Lei Federal de Improbidade Administrativa n.º 8.429/1992); 
o) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
p) Certidão de Antecedentes Criminais (Certidão Negativa Criminal – expedida pelo Cartório 
distribuidor da Justiça Estadual (Fórum da Comarca onde reside); 
q) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
r) Exame Admissional. 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

     PORTARIA N.º 248/2025. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER PROMOÇÃO VERTICAL, de acordo com 
o Artigo n.º 10, § 3.º, da Lei Municipal n.º 002/2024 de 02/02/2024, à Servidora abaixo 
relacionada, em razão de Habilitação por parte da mesma, a contar de 01 de abril de 2025, 
fazendo jus ao avanço vertical respectivo. 
 
MATR. NOME CARGO DE PARA  
47929-1 Alessandra de Cassia 

Solano Silva 
Professor do Ensino 
Infantil/Fundamental – Nível B 

A-03 B-03 

 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, 10 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
        PORTARIA N.º 249/2025 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do 
Município: 
 
 
RESOLVE: 

 
 

NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso Público Municipal n.º 001/2023, 
homologado através do Edital de Homologação de n.º 014/2023, de 22/11/2023, as Senhoras abaixo relacionadas, para exercer Cargo 
de Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO COLOCAÇÃO DATA DA 

NOMEAÇÃO 
54238-1 Anita Figueira Goulart Secretário Escolar 8.ª 10/04/2025 

54225-1 Maria Salette Ruths Auxiliar de Manutenção e Conservação I 51.ª 10/04/2025 

54246-1 Raquel Elias Professor de Educação Física – Nível A 10.ª 10/04/2025 

 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 10 de abril de 2025. 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ nº. 95.587.663/0001-60 
Rua Rio Grande do Sul, nº. 2122, Centro – CEP: 85350-000 

E-mail: contato@cmnl.pr .gov.br   /  l ic i tacao@cmnl.pr .gov .br  
Fone: (42) 99913-5236 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2025 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do seu presidente, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA na 
forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa 
“ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislação 
aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Referência e seus 
anexos. 

 
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) prismas de mesa para identificação de vereadores; 01 (um) quadro 
com 11 (onze) fotos, contemplando os Poderes Legislativo e Executivo; 01 (um) quadro com foto 
para galeria de presidentes e 10 (dez) molduras para quadros. 
VALOR ESTIMADO: R$ 5.959,05 (cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e cinco 

centavos). 

ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, CNPJ nº 

95.587.663/0001-60. 

LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS (https://bll.org.br/) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 11/04/2025 - 08h:00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 16/04/2025 - das 08h:30min até 14h:30min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitacao@cmnl.pr.gov.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bll.org.br/, em campo próprio para este fim, relacionado ao processo desta 
licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio oficial da Câmara Municipal 
https://www.cmnl.pr.gov.br/  

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 10 de abril de 2025. 
 
 
 

 
 

ADAIR ONETTA 
Presidente da Câmara Municipal 

 

Assinado digitalmente por ADAIR 
ONETTA:02490747967
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, 
OU=(EM BRANCO), OU=
40312993000151, OU=presencial, 
CN=ADAIR ONETTA:02490747967
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização:
Data: 2025.04.10 13:48:03-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

ADAIR
ONETTA:
02490747

967

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ nº. 95.587.663/0001-60 
Rua Rio Grande do Sul, nº. 2122, Centro – CEP: 85350-000 

E-mail: contato@cmnl.pr .gov.br   /  legis lat ivo@cmnl.pr .gov.br  
Fone: (42) 99913-5236 

_________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2025 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2025 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do seu presidente, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA na 
forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa 
“ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislação 
aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Referência e seus 
anexos. 

 
OBJETO: Contratação de seguro para o veículo oficial da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras-
Pr (RENAUT/KARDIAN TECH AT, ANO 2024, MODELO 2025, COR BRANCA, PLACA 
TBA9C77, CHASSI 93YRJF006SJ953929, REVAVAM 01425508003). 
VALOR ESTIMADO: R$ 4.230,63 (quatro mil duzentos e trinta reais e sessenta e três centavos). 
ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, CNPJ nº 
95.587.663/0001-60. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS (https://bll.org.br/) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 11/04/2025 - 08h:00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 16/04/2025 - das 08h:30min até 14h:30min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitacao@cmnl.pr.gov.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bll.org.br/, em campo próprio para este fim, relacionado ao processo desta 
licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio oficial da Câmara Municipal 
https://www.cmnl.pr.gov.br/  

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 10 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

ADAIR ONETTA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

Assinado digitalmente por ADAIR 
ONETTA:02490747967
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM 
BRANCO), OU=40312993000151, OU=
presencial, CN=ADAIR 
ONETTA:02490747967
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.04.10 13:42:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

ADAIR
ONETTA:0
24907479

67

 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 07/2025  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025 

 
 

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Pregoeiro, designado pelo Decreto 
n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o processo 
de DISPENSA na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa 
“ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto 
Municipal nº 244/2023, Decreto Municipal nº 246/2023, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em passeio turístico, para viagem com os 
idosos do grupo de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos subsidiados pela 
Secretaria Municipal de Assistência e Ação Comunitária de Nova Laranjeiras – PR, visando a 
execução do PROGRAMA VIAJA +60 - Fase II. 
VALOR ESTIMADO: R$ 21.390,00 (vinte e um mil trezentos e noventa reais) 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 14/04/2025 - 09h:00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 22/04/2025 - das 09h:10min até 15h:10min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bllcompras.org.br, em campo próprio para este fim, relacionado ao 
processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio oficial do Município 
https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes ou Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 10 de abril de 2025. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Agente de Contratação 

Decreto nº 247/2023 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 30/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2024 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: MICRON INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
39.791.096/0001-99, com sede na Rua Nidolfo Mattje, n° 616, Bairro Centro, na Cidade de Maravilha, 
Estado de Santa Catarina, CEP 89.874-000, doravante designado CONTRATADO, representada pelo Sr. 
JACSON EICHSTAEDT. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A aquisição de equipamentos (Freezers, caixas térmicas e 
termômetros) para utilização na rede de frios, sala de vacinas e vigilância epidemiológica. 

MICRON INFORMATICA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca UN Qtde Preço Preço total 

1 1 FREEZER VERTICAL 121 LITROS Freezer horizontal 
branco com 1 portas e Gavetas internas –com controle de 
temperatura capacidade mínima de 121 litros; ação: 
freezer;- classificação de consumo (selo procel A); - 
tensão/voltagem 127v; - garantia 12 meses; - dimensões 
aproximadas: l(48,3m) x a(129,80cm) x p(62,00cm) e peso 
36 kg. APRESENTAR CATALOGO  

CONSUL/ 
CVU18G 

UN 6,00 2.299,00 13.794,00 

TOTAL 13.794,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado o valor global de até R$ 13.794,00 (treze mil 
setecentos e noventa e quatro reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da contratação terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na 
Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2024, fonte de recursos próprios do Município, nas 
seguintes funcionais programáticas: 
 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 10.304.0008.2071 3700 303 3.3.90.30.00.00 
2024 10.304.0008.2071 3710 494 3.3.90.30.00.00 
2024 10.304.0008.2071 3720 1497 3.3.90.30.00.00 

 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
A vigência deste contrato tem início a partir de 04 de abril de 2025 até 10 de outubro de 2025.  

O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  04 de abril de 2025.  



3A SEXTA-FEIRA 11.04.2025 EDIÇÃO 4612PUBLICAÇÃO  OFICIAL

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2025 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: 58.403.278 DORACI LUCAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
58.403.278/0001-90, com sede na Estrada Alto Paiquere, s/n, bairro Rio da Prata, CEP 85.350-000, na 
cidade de Nova Laranjeiras, estado do Paraná, doravante designado CONTRATADO, representada pela 
Sra. DORACI LUCAS. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A contratação de empresa para realizar transporte de pacientes do 
interior para sede do município, para tratamento de saúde. 

58.403.278 DORACI LUCAS 
Lote Item Produto/Serviço Un Qtde Preço Preço 

total 
1 1 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES - RIO DO SALTO 

Contratação de Empresa para prestação de serviços de transporte de 
pacientes que dependem de tratamento medico, fisioterápico e 
cuidados com a saúde não estão disponíveis na área de atuação da 
ESF na zona rural do município. O veiculo da empresa contratada deve 
ter capacidade mínima de 5 (CINCO) lugares para passageiros, em 
ótimas condições de conservação e trafegabilidade, ano de fabricação 
não inferior à 2020. Saída da Comunidade do Rio do Salto com destino 
à sede do município (Centro de Saúde e Pronto Atendimento Municipal 
Severino da Rosa) sendo a linha atendendo as comunidades Rio do 
Salto, Rio da Prata, São Roque, Esperança, Guarai. Sendo este trajeto 
realizado entre segunda e sexta-feira, com aproximadamente 3 (três) 
viagens semanais, as saídas deverão ocorrer no período da manhã 
com retorno no período da tarde, conforme cronograma da Secretaria 
de Saúde. As saídas deverão ocorrer das localidades mencionadas ou 
das proximidades, percorrendo aproximadamente 250 km (duzentos e 
cinquenta)  quilômetros por dia. É de responsabilidade da empresa 
contratada todas as despesas relacionadas com o transporte e 
manutenção do veículo.  

KM 39.000,00 1,64 63.960,00 

TOTAL 63.960,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado o valor de R$ 1,64 (um real e sessenta e 
quatro centavos) por quilômetro rodado, totalizando o valor global de até R$ 63.960,00 (sessenta e três 
mil novecentos e sessenta reais). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da contratação terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na 
Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, fonte de recursos próprios do Município, nas 
seguintes funcionais programáticas: 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2025 10.301.0008.2067 3100 303 3.3.90.39.00.00 

 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com início a partir de 07 de abril de 2025 até 06 de abril 
de 2026. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  07 de abril de 2025.  

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 07/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/2025 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: MUSICAL CORPO & ALMA LTDA, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.355.893/0001-86, com sede na Avenida Helmuto Simm, nº 178, Sala 01, bairro Centro, CEP 
98.920-000, na cidade de Horizontina, estado do Rio Grande do Sul, doravante designada 
CONTRATADA, representada pelo Sr. ANDRE LUIS SCHWARZER. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A contratação de atração musical banda Corpo e Alma para show 
nas festividades de aniversário do município de Nova Laranjeiras em 17 de maio de 2025. 

MUSICAL CORPO & ALMA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Un Qtde Preço Preço total 

1 1 APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM BANDA CORPO E ALMA DIA 
17 DE MAIO DE 2025 Apresentação artística da banda CORPO E 
ALMA, no dia 17 de maio de 2025, com previsão de início do show 
para às 23:59h, com duração de 02 horas. São obrigações da 
contratante: Fornecer despesas de alimentação, água, estrutura de 
camarim, seguir rider de som, led e iluminação e camarim 
(abastecimento).  

UN 1,00 82.000,00 82.000,00 

TOTAL 82.000,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado o valor global de até R$ 82.000,00 (oitenta e 
dois mil reais). 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da contratação terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na 
Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, fonte de recursos próprios do Município, nas 
seguintes funcionais programáticas: 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2025 13.392.0015.2055 02480 00000 3.3.90.39.00.00 

 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: 
A vigência deste contrato é de 06 (seis) meses contados da data da sua assinatura. 

O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  09 de abril de 2025.  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 40/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 118/2024 – DATA DA ASSINATURA: 13/11/2024  
1°. TERMO ADITIVO 
De 09 de abril de 2025. 
 
Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 118/2024 que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO 
DE PORTO BARREIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob n°. 01.591.618/0001-36, com 
endereço na Rua das Camélias, n°. 900, Centro, Porto Barreiro – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº. 644.104.129-49, 
portador do RG de nº. 4.142.437-0 SSP/PR, residente na Linha Volff, CEP 85.345-000, em Porto Barreiro, Estado 
do Paraná, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa JT MEDICAMENTOS LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ sob o n° 51.892.897/0001-46 com endereço na Rua Bahia, n° 69, Bairro Presidente Keneddy, 
Francisco Beltrão - Pr, CEP: 85.605-270, neste ato representada pela Sra. JERUSA APARECIDA PITT 
BASEGGIO,  portadora da Cédula de Identidade n° 9.273.377-7-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n° 
054.562.379-03, residente e domiciliada em Francisco Beltrão - Pr, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e 
ajustam firmar o presente termo aditivo a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 118/2024, nos termos da Lei n°. 
14.133/21 e alterações posteriores, assim como pelas condições do processo de PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
40/2024, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades 
das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O Presente Termo Aditivo tem por objetivo proceder ao equilíbrio econômico financeiro da 
ata de registro de preços n°. 118/2024 para aumentar o valor do produto conforme a planilha abaixo 
relacionada: 

 
Lote Item Produto/Serviço Marca Preço 

Registrado 
Preço 
Reajustado 

128 1 SERTRALINA 25 MG   EUROFARMA R$ 0,984 R$ 1,480 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas e condições previstas no ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 
118/2024 permanecem inalteradas e em pleno vigor. 
 
 
 
 
EMANOEL VANDERLEI VOLFF                                                          JT MEDICAMENTOS LTDA EPP  
Prefeito Municipal                                                                                           Empresa Contratada 
CPF: 644.104.129-49                                                                                  CNPJ: 51.892.897/0001-46 
 
Testemunhas: 
 
1-______________________                                 2-________________________ 
CPF:                                   CPF: 

JERUSA APARECIDA PITT 
BASEGGIO:05456237903

Assinado de forma 
digital por JERUSA 
APARECIDA PITT 
BASEGGIO:05456237903

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:644104129
49

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2025.04.10 
12:57:09 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias,  900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº 054/2025. 
De 10 de abri l  de 2025. 

 

 
Ementa: Exonera cargo efetivo a pedido. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefei to Municipal  de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei ,  

 
 DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica por este instrumento exonerado a pedido, o SR. DIEGO 

PRETTO, portador do RG nº 8.399.714-1, do Cargo efetivo de Motorista I , 

a contar desta data.  

 

 

Gabinete do Prefei to Municipal  de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 10 de abri l  de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF  
Prefei to Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441
0412949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2025.04.10 
13:13:22 -03'00'

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO -
PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021,  o  resultado  do  procedimento  licitatório  em  epígrafe,  cujo  objeto  é:  AQUISIÇÃO  DE  ÔNIBUS  RODOVIÁRIO  NOVO  PARA  TRANSPORTE  DE
PASSAGEIROS COM RECURSOS ADVINDOS DA RESOLUÇÃO SESA Nº 882/2024 - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E
CONTRAPARTIDA MUNICIPAL

Fornecedor : RODO OESTE VEICULOS E PECAS LTDA - 20.290.311/0001-40

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1,00 UN MARCO
POLO

Volare
W12
Fly12

R$ 824.000,00 R$ 824.000,00 R$
852.000,00

R$
852.000,00

3,28 R$
28.000,00

Descrição: VEICULO TIPO ÔNIBUS RODOVIÁRIO NOVO PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA

Subtotal Adjudicado R$ 824.000,00 Subtotal Orçado: R$
852.000,00

3,2863
%

R$
28.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 824.000,00 R$ 852.000,00 3,2863 % 28.000,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Porto Barreiro-PR , 07 de Abril de 2025

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
PREFEITO MUNICIPAL

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/127755/relatorio...

1 of 1 07/04/2025, 09:00



4A SEXTA-FEIRA 11.04.2025 EDIÇÃO 4612PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 45/2025 
DATA: 10/04/2025 

 
 

SÚMULA: Altera dispositivos do Decreto nº 129/2021. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê Municipal do Programa Nossa 
Gente Paraná – Unidade de atuação no território de concentração das famílias passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

  
 

 
COMITÊ MUNICIPAL 
 
 
Secretária de Ação Social:     Tisiane Varela Schisler Bolzon 
Secretária de Agricultura/Executiva   Éder Barbosa Vaz                    
Secretária de Saúde:     Maricleia Telles de Vargas 
Secretária de Educação:     Eliane Ramos Padilha  
Secretária Executiva:     Sergio Luiz Dal Pai 
 

 
 
 
 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a partir de 

sua assinatura. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho- PR., em 10 Abril de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal de Marquinho 

Câmara Municipal de Virmond 

Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.689/0001-09 

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06 

 
 
 

 AVISO DE DISPENSA nº 004/2025 – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO 
II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Virmond/PR, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei 

Federal n. º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a 

AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO PARA COZINHA (BALCÃO E FOGÃO COOKTOP) 
podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) 

dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a 

mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 15/04/2025 às 17h 

A proposta de Preços deverá ser entregue na cede da Câmara Municipal de 

Virmond/PR, sito a Rua Duque de Caxias, 50, Centro, Virmond/PR – CEP – 85390-

000, no horário de 08h às 17h, em dias uteis ou pelo E-

mail: camaravirmond@yahoo.com.br, até a data limite. O termo de referência está 

disponível no Site Oficial da Câmara Municipal de Virmond, 

https://cmvirmond.pr.gov.br ou solicitada através do e-mail, 

camaravirmond@yahoo.com.br, outras informações poderão ser obtidas 

telefone/whatsapp 42 99965.3558 no horário das 8h às 17h de segunda a sexta feira.  

 

Elizeu Komineck 

Presidente 

 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 128/2025 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR a partir de 02/01/2025 o (a) servidor (a) abaixo relacionado de 
seu respectivo Cargo efetivo de Topógrafo: 
 
NOME CPF CARGO 

DAMIÃO JOSÉ DA SILVA 536.658.809-04 TOPÓGRAFO 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 
a data de 02/04/2025. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 08 de Abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO MIERZVA 
Prefeito Municipal 

 

 
Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 003/2025 
EDITAL Nº. 004/2025 – PMV - CONVOCAÇÃO 

 
CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º 017/2025 

 
OBJETO: MOTORISTA D  
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIRMOND, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. FERNANDO MIERZVA 
 
CONTRATADO: WAGNER DE OLIVEIRA RAMOS, inscrito no CPF nº 084.732.149-51. 
VIGÊNCIA: 12 MESES.  
DATA DE ASSINATURA: 10 de Abril 2025. 
FORO: Comarca de Cantagalo, Paraná. 
 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     PREGÃO  ELE TRÔ NICO  ( S RP )  N. º  08 /2 02 5-PMV         P Á G . 1  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 

 
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
MUNICÍPIO DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Prefeitura à Av. XV de 
Novembro, 608, centro, Cep: 85.390-000, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 
95.587.622/0001-74, neste ato representado pelo prefeito municipal, o Sr. Fernando Mierzva. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO DE 
PNEUS DOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS, PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2025 
 
HELIO DRABRESTKI 76229386968, inscrita no CNPJ n.º 46.547.867/0001-62, sediada à Rod. BR 277, S/n, 
Centro, Cep: 85.390-000 Virmond - PR, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu 
sócio administrador o Sr. Helio Drabrestki, portadora do RG nº 5.651.726-0 SSP/PR e do CPF nº 762.293.869-
68. 
LOTE PRODUTO/SERVIÇO QUANTIDADE V. UNIT V. TOTAL 

1 TIP TOP VD 05 190 25,00 4.750,00 
3 TIP TOP RAC 14 30 25,00 750,00 
5 TIP TOP VD 07 30 75,00 2.250,00 
8 BICO PARA PNEU MAQUINA PESADA 30 70,00 2.100,00 
9 BICO PARA PNEU VEICULO PESADO 40 30,00 1.200,00 

12 CONSERTO DE PNEU 295X22,5 60 50,00 3.000,00 
13 CONSERTO DE PNEU 1000X20 60 50,00 3.000,00 
16 CONSERTO DE PNEU 17,5X25 15 160,00 2.400,00 
17 CONSERTO DE PNEU 1400X24 60 160,00 9.600,00 
18 CONSERTO DE PNEU 23.1/26 15 160,00 2.400,00 
19 CONSERTO DE PNEU 14.9/24 15 160,00 2.400,00 
20 CONSERTO DE PNEU 14/17,5 15 160,00 2.400,00 
21 CONSERTO DE PNEU 12/16,5 15 160,00 2.400,00 
22 CONSERTO DE PNEU 24X17,5 15 160,00 2.400,00 
25 SERVICO TROCA/MONTAGEM DE PNEU LINHA PESADA 50 160,00 8.000,00 
26 SERVICO TROCA/MONTAGEM DFE PENU CAMINHAO/ONIBUS 130 50,00 6.500,00 
28 SERVICO DE ATENDIMENTO SOCORRO EM VEICULOS KM 1.130,00 4,00 4.520,00 

VALOR TOTAL DOS LOTES 60.070,00 
VALOR TOTAL DA ATA = R$ 60.070,00 (sessenta mil e setenta reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2025 
 

CLEVERSON ZANOVELLO 08491354948, inscrita no CNPJ n.º 22.027.465/0001-79, sediada à Rua Augusto 
Mierjam, S/n, Centro, Cep: 85.390-000 Virmond - PR, doravante designada CONTRATADA, neste ato 
representada por seu sócio administrador o Sr. Cleverson Zanovello, portadora do RG nº 12.551.211-9 SSP/PR 
e do CPF nº 084.913.549-48. 
LOTE PRODUTO/SERVIÇO QUANTIDADE V. UNIT V. TOTAL 

2 TIP TOP RAC 10 90 31,00 2.790,00 
4 TIP TOP RC 42 30 75,00 2.250,00 
6 TIP TOP VD 09 30 170,00 5.100,00 
7 BICO PARA PNEU VEICULO LEVE 150 10,00 1.500,00 

10 CONSERTO DE PENU 215X17,5 108 40,00 4.320,00 
11 CONSERTO DE PNEU 275X17,5 90 50,00 4.500,00 
14 CONSERTO DE PNEU 900X20 50 50,00 2.500,00 
15 CONSERTO DE PNEU 1100X22 10 60,00 600,00 
23 CONSERTO DE PNEU R13, R14, R15, R16 376 30,00 11.280,00 
24 SERVICO DE TROCA/MONTAGEM DE PENU LINHA LEVE 348 30,00 10.440,00 
27 SERVICO TROCA/MONTAGEM PNEU AMBULANCIA/VAN/MICRO 200 40,00 8.000,00 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     PREGÃO  ELE TRÔ NICO  ( SRP )  N. º  08 /2 02 5-PMV         P Á G . 2  

ONIBUS 
29 SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO EM PNEU (POR PNEU) UND 900 30,00 27.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTES 80.280,00 
VALOR TOTAL DA ATA = R$ 80.280,00 (oitenta mil, duzentos e oitenta reais). 
 
 
 

VIGÊNCIA: 09 DE ABRIL DE 2026. 
DATA ASSINATURA: 10 DE ABRIL DE 2025. 
FORO: COMARCA DE CANTAGALO, ESTADO DO PARANÁ. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     PREGÃO  ELE TRÔ NICO  ( SRP )  N. º  08 /2 02 5-PMV         P Á G . 1  

 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 8/2025-PMV 
 
 

 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Virmond - Pr, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público a 
Homologação, nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/21, do procedimento licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico N.º 08/2025-PMV cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNEUS DOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS, PERTENCENTES À 
FROTA MUNICIPAL, e Adjudicação à empresa HELIO DRABRESTKI 76229386968, inscrita no CNPJ n.º 
46.547.867/0001-62, vencedora, com valor global de R$ 60.070,00 (sessenta mil e setenta reais) e a empresa 
CLEVERSON ZANOVELLO 08491354948, inscrita no CNPJ n.º 22.027.465/0001-79, vencedora, com valor global 
de R$ 80.280,00 (oitenta mil, duzentos e oitenta reais). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Virmond - PR, dez dias de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fernando Mierzva 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     PREGÃO  ELE TRÔ NICO  N. º  07/ 202 5-PM V         P Á G . 1  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 -PMV  
CONTRATO 28/2025  

 
 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO, INSUMOS E EQUIPAMENTOS, PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL. 
 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Prefeitura à 
Av. XV de Novembro, 608, centro, Cep: 85.390-000, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 
95.587.622/0001-74, neste ato representado pelo prefeito municipal, o Sr. Fernando Mierzva. 
 
 
CONTRATADA: MARCA GENETICA COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
09.562.835/0001-00, sediada na Av. Presidente Tancredo Neves, 255, Centro, CEP: 85.805-000 Cascavel - Pr, 
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por Giovani Antônio Ferronato. 
 
 
 
VALOR: R$ 227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais). 
 
 

VIGÊNCIA: 09 DE ABRIL DE 2026. 
DATA ASSINATURA: 10 DE ABRIL DE 2025. 
FORO: COMARCA DE CANTAGALO, ESTADO DO PARANÁ. 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     PREGÃO  ELE TRÔ NICO  N. º  07/ 202 5-PM V         P Á G . 1  

 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2025-PMV 
 
 

 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Virmond - Pr, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público a 
Homologação, nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/21, do procedimento licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico N.º 7/2025-PMV cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO, INSUMOS E 
EQUIPAMENTOS, PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, e Adjudicação à empresa 
MARCA GENETICA COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 09.562.835/0001-00, 
vencedora, com valor global de R$ 227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais) e a empresa 50.381.955 ANA 
ALVES RODRIGUES FERNANDES, inscrita no CNPJ n.º 50.381.955/0001-04, vencedora do Lote 07, com valor 
global de R$ 6.392,00 (seis  mil, trezentos e noventa e dois reais). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Virmond - PR, dez dias de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fernando Mierzva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

CCCC ÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
EEEESTADO DO STADO DO STADO DO STADO DO PPPPARANÁARANÁARANÁARANÁ    

CNPJ n.º 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro, CEP n.º  85.390-000 

Fone: (42) 3618 1006  

 

 

    
DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N. ºN. ºN. ºN. º     00002222/2025/2025/2025/2025----CMVCMVCMVCMV    

R A T I F I C A Ç Ã OR A T I F I C A Ç Ã OR A T I F I C A Ç Ã OR A T I F I C A Ç Ã O    EEEE    A D J U D I C A Ç Ã OA D J U D I C A Ç Ã OA D J U D I C A Ç Ã OA D J U D I C A Ç Ã O    

    O Presidente do Legislat ivo de Virmond, Estado do 

Paraná,  no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos termo de 

referência,  parecer jurídica e demais anexos ,  RATIFICA a Dispensa de Licitação 

n. º 02/2025-CMV ,  cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE QUADROS PARA GALERIA DE 

VEREADORES e  ADJUDICA o objeto a empresa, MARIANA FERNANDES CAMPOS 

CALISTO – MEI inscrita no CNPJ n. º 23.834.198/0001-04 com sede e domicílio Rua Lourival 

Ramos Favoretto n° 416,  Maringá – PR, CEP 87025845, qual ofertou o valor total de R$ 2.670,00 

(dois mil e seiscentos e setenta reais), para o fornecimento dos dois quadros. 

  

 

 
Virmond, Virmond, Virmond, Virmond, 10101010    de de de de abrilabrilabrilabril     de 2025de 2025de 2025de 2025    

    

EEEELIZEU LIZEU LIZEU LIZEU KKKKOMINECKOMINECKOMINECKOMINECK    

PPPPRESIDENTE DA RESIDENTE DA RESIDENTE DA RESIDENTE DA CCCC ÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
    
 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 



09SEXTA-FEIRA 11.04.2025EDIÇÃO 4612 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR  

CNPJ: 78.279.981/0001-45 
Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000 

Fone/Whats: (42)3636-1185  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista 

a Lei Federal nº. 14.133/21, Decreto Municipal nº 214/2023, e demais legislações, torna 
público que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 29 DE ABRIL DE 2025, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 20/2025, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS QUÍMICOS, TENDAS E TABLADO DESTINADOS AOS EVENTOS DO MUNICÍPIO 
DE CANTAGALO/PR,  conforme especificações do edital. 

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de 
Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e 
informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: 
licitacaocantagalo24@gmail.com. 

Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema 
“PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  https://comprasbr.com.br/. 
 
 

Cantagalo, 10 de abril de 2025. 
 

  
 

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
Pregoeira 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR  
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000 
Fone/Whats: (42)3636-1185  

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ELABORAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL. 
 
 

O Município de Cantagalo/PR, através do Departamento de Licitação, comunica às 
empresas interessadas que desejarem encaminhar proposta de preços para o objeto acima 
especificado,  

 
 
DISPENSA ELETRÔNICA 10/2025 
PLATAFORMA – ComprasBr - https://comprasbr.com.br/  
DATA da sessão de disputa: 16/04/2025 – das 09horas às 15horas. 
 
 
 

ITENS DO PROCESSO:  
DESCRITIVO UNID. QUANT R$ UNIT. R$ TOTAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO 
DE LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS PARA AS 
SEGUINTES OBRAS MUNICIPAIS: 
• OBRAS VIÁRIAS TIPO: PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA TOTALIZANDO 15KM DE 
PAVIMENTAÇÃO; 
• CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE; 
• CONSTRUÇÃO LAR IDOSO; 
• CONSTRUÇÃO CRECHE; 

SERV 1 R$ 
45.000,00 

R$ 
45.000,00 

Ficam, as empresas interessadas, convocadas para apresentação de proposta.  
 

 
 
 
 
 

JOÃO KONJUNSKI 
AUTORIDADE COMPETENTE 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA 
REFORMA DA CASA ABRIGO VEREADOR ALCEU PONTAROLO. 

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025/PMQI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E NUTRIÇÃO COMPLETA E 
BALANCEADA OU SUPLEMENTOS ALIMENTAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIAS DE SAÚDE DE QUEDAS DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. 
- INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 07:59 horas do dia 
15/04/2025. 
- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 07:59 horas do dia 29/04/2025. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 29/04/2025. 
- INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 
29/04/2025. 
- LOCAL: Sistema da Bolsa Nacional de Licitações – BNC (www.bnc.org.br). 
AUTORIZAÇÃO: RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA - 
Prefeito Municipal. 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O caderno 
de instruções para esta licitação está disponível aos interessados no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP (www.gov.br/pncp/), no Sistema de 
Licitações da Bolsa Nacional de Compras – BNC (www.bnc.org.br), no Portal 
do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná 
(www.quedasdoiguacu.pr.gov.br), podendo ainda ser retirado no Departamento 
de Licitações do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à Rua 
Juazeiro, 1065, Centro, no horário normal de expediente, de segunda a sexta-
feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas. 

Quedas do Iguaçu, 10 de abril de 2025. 
RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA 

Prefeito de Quedas do Iguaçu/Pr. 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025/PMQI 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 
COM E SEM GÁS E DE VASILHAMES, VISANDO O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ. 
- INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 07:59 horas do dia 
15/04/2025. 
- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 07:59 horas do dia 29/04/2025. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 29/04/2025. 
- INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 
29/04/2025. 
- LOCAL: Sistema da Bolsa Nacional de Licitações – BNC (www.bnc.org.br). 
AUTORIZAÇÃO: RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA - 
Prefeito Municipal. 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O caderno 
de instruções para esta licitação está disponível aos interessados no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP (www.gov.br/pncp/), no Sistema de 
Licitações da Bolsa Nacional de Compras – BNC (www.bnc.org.br), no Portal 
do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná 
(www.quedasdoiguacu.pr.gov.br), podendo ainda ser retirado no Departamento 
de Licitações do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à Rua 
Juazeiro, 1065, Centro, no horário normal de expediente, de segunda a sexta-
feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas. 

Quedas do Iguaçu, 10 de abril de 2025. 
RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA 

Prefeito de Quedas do Iguaçu/Pr. 
 

 
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188 
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N.º 18/2025 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO PARA A ASSOCIAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP 
 
CONTRATANTE: Associação Intermunicipal de Saúde do Centro Oeste do Paraná - 
ASSISCOP, inscrita no CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto, 
n.º 1320, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representada pela Presidente da 
ASSISCOP Sr. ELIO BOLZON JUNIOR 
 
CONTRATADO: PSICOBASE CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 
08.749.734/0001-80 
 
Serviços de: 
 

CONSULTAS ESPECIALIZADAS 
CONSULTAS NA ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA 
Os serviços serão realizados pelo médico Dr. GUSTAVO MALHEIROS BASTOS , inscrito no 
CRM nº 20307 /PR. 

 
TABELA DE PROCEDIMENTOS E PREÇOS  

CONSULTAS ESPECIALIZADAS 
Item Nome Unitário 

1 CONSULTA PSIQUIATRIA R$ 95,65 
DIAGNOSE POR EXAMES ESPECIALIZADOS 

 
Pelo  período de 12 (DOZE) meses de vigência 

VIGÊNCIA: 12 meses 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2025 

 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR ERRO NA DESCRIÇÃO DO OBJETO 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº. 002/2025 
DISPENSA/TERMO DE REFERENCIA Nº 002/2025 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em sistema de software de 
transmissão de sessão pública para o legislativo de Laranjeiras do Sul/PR. 
 
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ: 78.119.336/0001-65 
Representante Sr. JOVANILDO VIOLA 
 
Contratada: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSÃO AO VIVO   
CNPJ: 11.520.032/0001-34 
Representada pelo Sr. WILLIAN PERONDI  
 
VALOR TOTAL R$ 17.160,00 (dezessete mil cento e sessenta reais). 
Data do relatório: 08 de abril de 2025 
Data do contrato: 09 de abril de 2025 
Vigência do contrato: 12 meses. 
Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM – AMPLA CONCORRÊNCIA   
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS E BONÉS PARA A 
FORMAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA PROERD. Início do cadastro das propostas: a 
partir das 08h do dia 14/04/2025 até às 08h do dia 30/04/2025. Abertura das propostas após as 08h 
do dia 30/04/2025. Início da disputa de preços às 09h do dia 30/04/2025. VALOR TOTAL MÁXIMO 
ESTIMADO: R$ 57.080,00. Prazo de vigência: 01 ano. Os procedimentos para acesso ao Pregão 
Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br / www.bnc.org.br / https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações: (46) 3232-
8331. Coronel Vivida, 10 de abril de 2025. Juliano Ribeiro, Diretor do Depto de Compras e Patrimônio. 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ADITIVO Nº 02 ao Termo de Colaboração nº 02/2023 decorrente do Chamamento Público nº 02/2023 que 
entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR RURAL DE 
CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 95.515.423/0001-86. Prorroga-se a vigência do Termo de Colaboração por mais 
12 meses, de 23.03.2025 a 22.03.2026. O valor total a ser repassado é de R$ 154.594,92. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, Coronel Vivida, 21 de março de 2025. Anderson Manique 
Barreto, Prefeito. 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2025 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2025 

DATA: 24/03/25                           ABERTURA: 09/04/25                          DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DE CARTÃO PARA AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS USUÁRIOS ATENDIDOS 
PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/, conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2025 
DATA: 24/03/25       ABERTURA: 09/04/25            PROPOSTAS ATÉ: 08H       DISPUTA: 09H 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS VOLUMOSOS. 
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/, conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM – AMPLA CONCORRÊNCIA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE. Início do cadastro 
das propostas: a partir das 08h do dia 14/04/2025 até às 08h do dia 29/04/2025. Abertura das propostas 
após as 08h do dia 29/04/2025. Início da disputa de preços às 09h do dia 29/04/2025. VALOR MÁXIMO 
TOTAL ESTIMADO: R$ 381.836,45. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão 
Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br / www.bnc.org.br / https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações: (46) 3232-8331. 
Coronel Vivida, 10 de abril de 2025. Juliano Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
AUTORIZAÇÃO  

Processo de Dispensa de Licitação nº 07/2025 
Processo Licitatório nº 56/2025, AUTORIZO, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 
14.133/2021, contendo parecer jurídico do Sr. Daniel Proença Larsson, Procurador Municipal, declaro 
dispensável a licitação nos termos do Artigo 75, inciso II, do diploma legal invocado, para contratação 
direta por dispensa de licitação. Contratação de empresa para prestação de serviços de 
hidroterapia/fisioterapia aquática. Contratada: Melyana Dos Santos Debastiani & Cia Ltda, inscrita no 
CNPJ sob nº 40.632.760/0001-36. Valor total de R$ 58.560,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e 
sessenta reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Publique-se. Coronel Vivida, 10 de abril de 
2025. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 
 

 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 1/2025. 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA ABERTO, para Contratação da obra de 
Execução da Rede de Abastecimento de água na comunidade do Paredão, neste município 
conforme Instrumento de Repasse Itaipu Binacional. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO até 
as 08:30h (horário de Brasília) do dia 30.04.2025. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 
Início às 09:00 (horário de Brasília) do dia 30.04.2025. LOCAL: Plataforma https://bnc.org.br 
(Bolsa Nacional de Compras) “Acesso Identificado”. O certame reger-se-á pelas Leis nº 
14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23, Decreto Estadual 
n° 10.086/2022 e demais aplicáveis. Locais de acesso: Setor de Licitações, site 
www.guaraniacu.atende.net, a partir desta data. Informações com o Agente de Contratação ou 
Comissão de Contratação, e-mail: licitacao@guaraniacu.pr.gov.br, Fone (45-3232-1162). 
 
P U B L I Q U E – S E. 
 
 
Guaraniaçu, 10 de abril de 2025. 
 
 
 

Juraci Ronaldo Cazella 
Prefeito. 

 
 



EDIÇÃO 461210 SEXTA-FEIRA 11.04.2025PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao IAT 
Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: SES – EEE e RCE. Endereço: 
Coord Geográficas: -25,697695 x -52,614412. Município: Saudade do Iguaçu/PR. 

 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao IAT 
Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: SES - interceptores B3, B4 e 
B5. Endereço: Coordenadas UTM Sirgas 2000 - 7.157.557 338.157. Município: Saudade do 
Iguaçu/PR. 

 

MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 
CNPJ: 01.611.489/0001-09 

Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 
                                     Estado do Paraná 
 

                                     P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N . º  0 4 / 2 0 2 5 - P M C S     P Á G . 1  

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 – PMCS 

 

O Município de Campina do Simão, Estado do Paraná, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a retificação do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2025, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO LICENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARES PARA GESTÃO 
PÚBLICA, conforme condições e especificações contidas no edital e seus anexos. 

Ficam alteradas as datas para recebimento de propostas e realização da sessão pública: 

• Novo prazo para recebimento das propostas: A partir das 09h00 do dia 11/04/2025 até às 08h59min 
do dia 30/04/2025. 

• Nova data de abertura e disputa: 30/04/2025, com início da sessão às 09h00min. 
• Plataforma da licitação: www.bll.org.br 

O Edital Retificado e o Termo de Referência Retificado estão disponíveis no site oficial da Prefeitura 
Municipal de Campina do Simão: www.campinadosimao.pr.gov.br, na plataforma www.bll.org.br, ou podem ser 
solicitados pelo e-mail: licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 

 

 

Campina do Simão/PR, 10 de abril de 2025. 

 

 

 

André Junior de Paula 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 
 
 
  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRASÍLIA , 551 - FONE - FAX (46 ) 3553 -1484

85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

PORTARIA Nº 057/2025
DATA: 10/04/2025

Súmula: Concede Licença a
servidora que abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Licença para tratamento de saúde – INSS, a servidora
MILENY ALVES DE MOURA (Matríc. 59759).

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos retroativos a 07/04/2025.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO
IGUAÇU, EM 10 DE ABRIL DE 2025.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição de adubo orgânico de aves de corte (cama de aviário), destinado aos pequenos 
agricultores da região de abrangência do município, conforme programa Porteira à Dentro 
Secretaria Municipal de Agricultura, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, 
horário e local indicados abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 
14.133/2021, Lei complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações 
pertinentes. 
 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 28.04.2025 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Limite para acolhimento das propostas: 28.04.2025 às 08:30h 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br  
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 10 de abril de 2025. 
 
 
 
 

Juraci Ronaldo Cazella 
Prefeito. 

 

 
  
  
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2025/PMEAI 
 

   Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, 
ADJUDICO, a Concessão de Direito Real de Uso de 01 (um) imóvel urbano de propriedade 
da Prefeitura Municipal, que será destinado à instalação de Indústria/Prestação de 
Serviços/Comércio e/ou para desenvolvimento de atividades relacionadas a educação, cultura, 
assistência social ou demais atividades correlatas, através da Secretaria Municipal de Indústria 
e Comércio de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, objeto da licitação na modalidade 
Edital de Concorrência Pública nº 002/2025, sendo:  
 
Lote 01: concessão de direito real de uso de 01 (um) imóvel com área total de 312,93m2, 
localizado na Rua Francisco Beltrão, nº 41 (Quadra 02/Lote 05), no Bairro Quatro Irmãos, 
neste Município, o qual será destinado à instalação de Indústria/Prestação de 
Serviços/Comércio e/ou para desenvolvimento de atividades relacionadas a educação, 
cultura, assistência social ou demais atividades correlatas, através da Secretaria Municipal de 
Indústria e Comércio de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, a proponente 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VIDA FELIZ, CNPJ: 01.547.700/0001-63, com o valor 
mensal de R$ 50,00 (cinquenta reais). 
 
   Sigam-se os ulteriores termos. 
 

   Espigão Alto do Iguaçu, 10 de abril de 2025. 
 
       
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
  
  
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2025/PMEAI 
 

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

   Espigão Alto do Iguaçu, 10 de abril de 2025. 
 
 
       

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025/PMEAI 
  
  Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO, o 
objeto da licitação o qual é a contratação de empresa para prestação de serviços de palestras sobre 
determinados temas de saúde, fornecimento de brinquedos infláveis para campanhas de vacina a de 
saúde da criança, materiais educativos para serem usados pelo programa saúde na escola e materiais 
hospitalares para atender a demanda nas Unidades Básicas de Saúde, para os munícipes atendidos no 
Sistema Único de Saúde na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
com recursos de Emenda Parlamentar, às seguintes proponentes: 
 
ALBERTO ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA GRANATO - EPP, CNPJ: 08.202.383/0001-92, da 
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, vencedora no item 01, com o valor total global de R$ 
20.949,96 (vinte mil, novecentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos); 
 
PADARIA SANTO ESPEDITO LTDA - ME, CNPJ: 09.595.701/0001-95, da cidade de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora no item 02, com o valor total global de R$ 9.499,98 (nove 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); 
 
VELHA GRÁFICA LTDA - ME, CNPJ: 04.664.811/0001-48, da cidade de Tapejara, Estado do Rio 
Grande do Sul, vencedora nos itens 03, 05, 08, 09, 10, 11, 12 e 13, com o valor total global de R$ 
25.599,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais); 
 
RODRIGO CASAGRANDE - ME, CNPJ: 08.710.164/0001-14, da cidade de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, vencedora no item 04, com o valor total global de R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais); 
 
GELO CANEI LTDA - ME, CNPJ: 45.127.508/0001-93, da cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná, vencedora no item 07, com o valor total global de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); 
 
STAN COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - EPP, CNPJ: 38.405.762/0001-40, da cidade 
de São Paulo, Estado de São Paulo, vencedora nos itens 14, 15, 16 e 17, com o valor total global de 
R$ 2.716,20 (dois mil, setecentos e dezesseis reais e vinte centavos). 
 
O valor total global dos gastos com o Pregão Eletrônico nº 017/2025, foi de R$ 68.065,14 
(sessenta e oito mil, sessenta e cinco reais e quatorze centavos).  
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 09 de abril de 2025. 
 
    
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 09 de abril de 2025. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025/PMEAI 
OBJETO: Contratação de Empresa de Agência de Turismo ou Viagens para 
execução de serviços de turismo, incluindo o fornecimento de refeições e 
ingressos para o grupo de idosos atendidos pela SMAS e CRAS, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado 
do Paraná, com recursos do “Projeto Viaja Mais 60”, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 29/04/2025. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, no 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP ou na Comissão de Licitações, 
localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 10 de abril de 2025. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

EXTRATO DE 2º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 064/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ELEANDRO PIROGEK & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 064/2023/PMEAI, FIRMADO 
EM 22 DE MARÇO DE 2023, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE 
PROFESSOR DE JIU-JITSU FAIXA PRETA, COM RECURSOS DO PROGRAMA “PISO PARANAENSE”, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 21 DE MARÇO DE 2026, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR IGUAL PERÍODO, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 
8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. 
OUTROSSIM, A CONTRATADA RENUNCIA EXPRESSAMENTE A CORREÇÃO DO IGPM APURADO NO 
PERÍODO. 
ASSINATURA: 21/03/2025. 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

EXTRATO DE 2º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 076/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MARLON SCHNEIDER FAUSTO – CONSULTORIA - ME. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 076/2023/PMEAI, FIRMADO 
EM 10 DE ABRIL DE 2023, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, QUE ATENDAM AS NORMAS 
REGULAMENTADORAS QUE SÃO EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO TRABALHISTA VIGENTE: PGR/GRO, 
CONFORME NORMA REGULAMENTADORA NR-1, PCMSO CONFORME NORMA REGULAMENTADORA 
NR-7 DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO; 
LTCAT E PPP, FORNECENDO ASSESSORIA TÉCNICA E TECNOLOGIA (SOFTWARE) PARA A GESTÃO E 
ENVIO DE TODA A DOCUMENTAÇÃO EM SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL, ALÉM DA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES OCUPACIONAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
023/2023/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 09 DE ABRIL DE 2026, E 
CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR IGUAL PERÍODO, CONFORME 
ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS 
SERVIÇOS PRESTADOS. OUTROSSIM, A CONTRATADA RENUNCIA EXPRESSAMENTE A CORREÇÃO DO 
IGPM APURADO NO PERÍODO. 
ASSINATURA: 09/04/2025. 

  INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO PARANÁ

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, com sede regional à rua da
Gloria nº 175, Centro Cívico, Curitiba/PR, inscrito no CNPJ sob nº 00.375.972/0011-32, neste ato representado
pelo Superintendente Regional da Superintendência Regional do Incra no Estado do Paraná - SR(09)PR, torna
público o EDITAL DE CHAMAMENTO para recebimento de ofertas de imóveis rurais para destinação ao
Programa Nacional de Reforma Agrária.

1. DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. O presente Chamamento Público tem fundamento na Lei nº 14.133/21, no art. 4º do
Decreto nº 433/92, com redação dada pelo Decreto nº 2.680/98, no art. 16 do Decreto nº 11.995/24, e na
Instrução Normativa INCRA nº 147/2024.

2. DO OBJETIVO DO CHAMAMENTO PÚBLICO

2.1. O Chamamento Público objetiva receber ofertas de imóveis rurais para destinação ao
Programa Nacional de Reforma Agrária. Para tanto, as ofertas serão analisadas administrativamente de acordo
com as disposições do Decreto nº 433/92, com redação dada pelos Decretos nº 2.614/98 e nº 2.680/98, do
Decreto nº 11.995/24 e da Instrução Normativa INCRA nº 147/2024.

2.2. O INCRA realizará vistoria e avaliação do imóvel rural objeto dos autos, em conformidade
com o disposto na Lei nº 8.629/93, com as instruções que houver baixado a respeito e com as normas técnicas
editadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

3. DAS CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL RURAL

3.1. O imóvel deverá apresentar as seguintes caraterísticas:

I - localização: Reserva do Iguaçu, Pinhão, Foz do Jordão, Mangueirinha, Candói ou Guarapuava;

II - área mínima: 300,00 hectares;

III - qualidade dos solos com viabilidade para implantação de projeto de assentamento;

IV - presença de recursos hídricos e vias de acesso:

4. DA OFERTA

4.1. O proprietário, ou seu representante legal, deverá apresentar oferta diretamente na
Superintendência Regional do INCRA, sito à rua da Glória nº 175, Centro Cívico, Curitiba/PR, ou no endereço
eletrônico divisao.obtencao.cta@incra.gov.br

4.2. A oferta deverá conter, no mínimo, a área do imóvel, o preço ofertado, as condições de
pagamento, a(s) matrícula(s) atualizada(s), planta do imóvel (se houver), contato telefônico e por E-mail;

4.3. Eventuais esclarecimentos poderão ser obtido junto ao chefe da Divisão de Obtenção de
Terras, pelo telefone (41) 3360 6552.

5. DA AQUISIÇÃO DO IMÓVEL RURAL OFERTADO

5.1 A aquisição do imóvel rural ofertado dependerá de análise administrativa, na qual serão
verificados: a regularidade do imóvel, o valor e a disponibilidade orçamentária da Autarquia.

6. DO PAGAMENTO

6.1. Caso a oferta seja aceita pelo Incra, o pagamento será feito em Títulos da Dívida Agrária ou
em moeda nacional corrente, conforme art. 11 do Decreto nº 11.995/24.

7. DO PRAZO DE RECEBIMENTO DAS OFERTAS

7.1. Fica estabelecido o prazo máximo de 30/07/2025 para o recebimento das ofertas.

 
NILTON BEZERRA GUEDES
Superintendente Regional


